Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 011/2024.

Indicação: Vereadora Sra. Luciane Teixeira Pereira

Data: 04 de Fevereiro de 2024

Assunto: DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES A TODOS OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

A Vereadora Sra.  LUCIANE TEIXEIRA PEREIRA com base no disposto no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, apresenta a presente Indicação, propõe a distribuição gratuita de uniformes escolares a todos os alunos
matriculados na rede municipal de ensino, em consonância com o planejamento orçamentário da Secretaria
Municipal de Educação.

A presente Indicação visa garantir o acesso universal e equitativo ao uniforme escolar, reconhecendo-o
como ferramenta essencial para a promoção da igualdade, da segurança e do bem-estar dos alunos da rede
municipal de ensino, disponibilizando e contribuindo para Igualdade e reduzindo disparidades socioeconômicas
entre os alunos, promovendo um ambiente escolar mais inclusivo e acolhedor. E facilitando a identificação dos
alunos dentro e fora do ambiente escolar, reforçando sua segurança. Também visa diminuir a ansiedade e o stress
relacionados à escolha da vestimenta para a escola, permitindo que os alunos se concentrem melhor nos estudos,
fortalecendo o sentimento de pertencimento à comunidade escolar, promovendo o civismo e a responsabilidade
social. Além do mais a distribuição gratuita de uniformes escolares encontra amparo legal na Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional (LDB), Lei n° 9.394/1996, que garante o acesso à educação de qualidade para todos
os brasileiros.

A iniciativa também está em consonância com o disposto no Plano Municipal de Educação, que prevê a
implementação de políticas públicas que promovam a equidade e a inclusão no ambiente escolar.

Diante do exposto, solicito para que a Secretaria Municipal de Educação, no âmbito de suas atribuições e
em consonância com o planejamento orçamentário que realize estudo de viabilidade técnica e econômica para a
distribuição gratuita de uniformes escolares a todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino, elaborando
um projeto de lei que institua a distribuição gratuita de uniformes escolares, definindo critérios para a seleção dos
uniformes, priorizando a qualidade, a durabilidade e o conforto dos alunos. Onde o processo de aquisição dos
uniformes, assegure a lisura e a economicidade dos recursos públicos, e mecanismos de distribuição dos
uniformes, garantindo a equidade e a acessibilidade para todos os alunos.

Por fim acredito que a distribuição gratuita de uniformes escolares representa uma importante medida para
garantir o acesso à educação de qualidade para todos os alunos da rede municipal de ensino.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 04 de março de 2024.

Atenciosamente,

____________________________

LUCIANE TEIXEIRA PEREIRA
Vereadora